дело № 1-151/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

27 ноября 2019 года г. Палласовка

Палласовский районный суд Волгоградской области в составе единолично судьи Сапаровой Е.П., при секретаре Севаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя Мажарова А.А.,

подсудимого ФИО1, защитника Ларченкова А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, военнообязанного, судимости не имеющего, в браке не состоящего, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

24 августа 2019 года примерно в 19 час. 31 мин. участковому уполномоченному полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области лейтенанту полиции ФИО2 поступило сообщение от дежурного ОМВД России Палласовскому району Волгоградской области. Для проведения процессуальной проверки по поступившему сообщению, ФИО2, находясь в форменном обмундировании, при исполнении своих должностных обязанностей, прибыл по адресу 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3 и ФИО4 

24 августа 2019 года в период времени с 22 час. 35 мин. до 23 час. 35 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в домовладении по адресу 

<

адрес>, куда прибыл участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области лейтенант полиции ФИО2, будучи недовольным законными действиями должностного лица, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения общественных отношений, направленных на защиту личной неприкосновенности и здоровья сотрудника полиции, и желая их наступления, понимая, что участковый уполномоченный полиции ФИО2 является представителем власти и находится в связи исполнением им своих должностных обязанностей, применил в отношении него насилие не опасное для его здоровья, а именно нанес один удар обеими руками в область его грудной клетки, причинив участковому уполномоченному полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области лейтенанту полиции ФИО2 физическую боль, но не причинив при этом ему телесных повреждений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что признает виновным себя в совершении преступления, а именно в том, что применил насилие в отношении сотрудника полиции ФИО2 ФИО5 уполномоченный полиции ФИО2 находился в домовладении ФИО3, где проводил проверку по факту получения последним телесных повреждений. При получении сотрудником полиции от него объяснений, действительно не сдержался и ударил один раз ФИО2 в область грудной клетки. Сожалеет о случившемся, раскаивается, принес свои извинения потерпевшему. Преступление совершено им в состоянии алкогольного опьянения. 

Выслушав подсудимого, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания не явившихся в судебное заседание потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в предъявленном обвинении полностью нашла подтверждение в ходе судебного следствия.

Совершение ФИО1 преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, полностью признавшего себя виновным в совершении преступления;

- показаниями потерпевшего ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ о том, что он, являясь участковым уполномоченным полиции, после получения от дежурного ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области 24 августа 2019 года в 19 час.31 мин. сообщения о получении телесных повреждений ФИО3, прибыл по месту жительства последнего по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения им процессуальной проверки, находившийся в состоянии алкогольного опьянения по указанному адресу ФИО1, вел себя агрессивно, возмущался, мешал оформлять процессуальные документы, после чего нанес ему один удар в область грудной клетки. От полученного удара, испытал сильную физическую боль (т.1 л.д.66-71);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившей, что по месту ее проживания в домовладении по адресу 

<

адрес> ее сосед ФИО1, находясь у неё дома, применил в отношении участкового уполномоченного полиции ФИО2 насилие, а именно нанес один удар обеими руками в область его грудной клетки (т.1 л.д.133-136); 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившего, что 24 августа 2019 года в вечернее время, в связи с получением им телесных повреждений, его сосед ФИО1 оказал ему помощь в сопровождении в медицинское учреждение. При этом ФИО1 находился в состоянии опьянения. Для проведения процессуальной проверки к нему домой приходил участковый уполномоченный полиции ФИО2 Что произошло между ФИО1 и ФИО2 ему неизвестно, поскольку по состоянию здоровья, после возвращения из больницы, он лег отдыхать и уснул (т.1 л.д.137-139);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 августа 2019 года, согласно которому 25 августа 2019 года в Палласовский межрайонный следственный отдел Следственного управления Следственного комитета РФ по Волгоградской области от оперативного дежурного ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области поступило сообщение о том, что 24 августа 2019 года в 23 час.35мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения применил насилие, не опасное для здоровья в отношении участкового уполномоченного полиции ФИО2, находившегося в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т.1 л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 августа 2019 года и фото-таблицей к нему, согласно которому произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, где 24 августа 2019 года примерно в 23 час.35 мин. ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения применил насилие, не опасное для здоровья в отношении участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области лейтенанта полиции ФИО2 (т.1 л.д.8-12);

- копией выписки из приказа начальника отдела МВД России по Палласовскому району №614 л/с от 10 декабря 2014 года, согласно которому ФИО2 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области (т.1 л.д. 78);

- копией выписки из приказа начальника отдела МВД России по Палласовскому району №4909 л/с от 29 декабря 2017 года, согласно которому младшему лейтенанту полиции ФИО2, участковому уполномоченному полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области, с 31 октября 2017 года присвоено очередное специальное звание среднего и старшего начальствующего состава «лейтенант полиции» (т.1 л.д.79);

- должностным регламентом участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области ФИО2 (т.1 л.д.80-94);

- справкой №126 от 11 октября 2019 года из отдела МВД РФ по Палласовскому району, согласно которой участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация – п. Эльтон) отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области лейтенант полиции ФИО2 24 августа 2019 года с 8 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 25 августа 2019 года в соответствии с должностным регламентом находился на обслуживаемой территории в пос. Комсомольский Палласовского района Волгоградской области, при исполнении своих служебных обязанностей. В соответствии с особенностью режима служебного времени, у ФИО2 установлен ненормированный служебный день (т.1 л.д.97);

- копией книги регистрации КУСП ОМВД России по Палласовскому району о поступивших сообщениях о том, что 24 августа 2019 года в 

<

адрес> ФИО3 причинены телесные повреждения, и о том, что в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения мешал производить осмотр (т.1 л.д.73-76);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №131 от 25 августа 2019 года, согласно которого алкогольное опьянение ФИО1 подтвердилось (т.1 л.д. 114); 

- заключением эксперта №132 от 26 августа 2019 года, согласно которому у ФИО1 каких-либо телесных повреждений не обнаружено (т.1 л.д.18-20);

- заключением эксперта №19 от 27 августа 2019 года, согласно которому у ФИО2 каких-либо телесных повреждений не обнаружено (т.1 л.д. 26-28);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №45 от 25 августа 2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение 24 августа 2019 года в 22 час.35 мин. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.169-170).

Исследованные в судебном заседании доказательства, в своей совокупности, дают основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, судимости не имеющего, характеризующегося по месту жительства посредственно, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В соответствии с п. «г,и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Учитывая, что обстоятельством, способствовавшим совершению преступления явилось алкогольное опьянение подсудимого, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

С учётом обстоятельств дела, данных о личности виновного, его отношения к совершенному, с учётом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. С учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения подсудимого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, наказание в виде штрафа определяется судом в размере пяти тысяч рублей.

Руководствуясь ст. 306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Палласовский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Сапарова 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютера 

Судья Е.П. Сапарова